Optimalizace řízení zásob

Ondřej Gála

Bakalářská práce

2019

PROHLÁŠENÍ AUTORA

BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Beru na vědomí, že:

 bakalářská práce bude uložena v elektronické podobě v univerzitním informačním systému a
dostupná k nahlédnutí;

 na moji bakalářskou práci se plně vztahuje zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech
souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon) ve znění
pozdějších právních předpisů, zejm. § 35 odst. 3;

 podle § 60 odst. 1 autorského zákona má UTB ve Zlíně právo na uzavření licenční smlouvy o
užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského zákona;

 podle § 60 odst. 2 a 3 autorského zákona mohu užít své dílo – bakalářskou práci nebo poskytnout
licenci k jejímu využití jen s předchozím písemným souhlasem Univerzity Tomáše Bati ve
Zlíně, která je oprávněna v takovém případě ode mne požadovat přiměřený příspěvek na úhradu
nákladů, které byly Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně na vytvoření díla vynaloženy (až do jejich
skutečné výše);

 pokud bylo k vypracování bakalářské práce využito softwaru poskytnutého Univerzitou Tomáše
Bati ve Zlíně nebo jinými subjekty pouze ke studijním a výzkumným účelům (tj.
k nekomerčnímu využití), nelze výsledky bakalářské práce využít ke komerčním účelům;

 pokud je výstupem bakalářské práce jakýkoliv softwarový produkt, považují se za součást práce
rovněž i zdrojové kódy, popř. soubory, ze kterých se projekt skládá. Neodevzdání této součásti
může být důvodem k neobhájení práce.

Prohlašuji,

 že jsem na bakalářské práci pracoval samostatně a použitou literaturu jsem citoval. V případě
publikace výsledků budu uveden jako spoluautor.

 že odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG jsou obsahově
totožné.

V Uherském Hradišti, dne: 15. 5. 2019

Jméno a příjmení studenta: Ondřej Gála

…………………….

podpis studenta

ABSTRAKT

Bakalářská práce se věnuje optimalizaci řízení zásob ve společnosti XY. V teoretické části

se zabývá problematikou skladování, rozdělováním a řízením zásob v podniku, kdy se za-

měřuje na metody řízení zásob a jejich postupy. Praktická část obsahuje analýzu společnosti

XY v oblasti řízení zásob, výsledky analýzy a doporučující návrhy na optimalizaci řízení

zásob.

Klíčová slova: skladování, optimalizace řízení zásob, zásobování, běžná zásoba, pojistná

zásoba, objednací náklady

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the optimization of inventory management at XY. The theo-

retical part deals with the issue of storage, distribution and inventory management in the

company, where it focuses on inventory management methods and their procedures. The

practical part contains an analysis of XY's inventory management, analysis results, and

suggestions for optimizing inventory management.

Keywords: storage, optimization of inventory management, supply, current stock, insurance

stock, ordering costs
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ÚVOD

Pro zpracování bakalářské práce jsem si vybral téma Optimalizace řízení zásob ve společ-

nosti. To se velmi dotýká oboru logistiky a fungování logistického řetězce. Pro společnost

jsou zásoby velmi důležitou složkou a je velmi důležité stanovit, v jaké míře je pro společ-

nost dobré držet zásoby na skladě či naopak. Správně nastavené množství skladových zásob

je podstatou optimalizace nákladů na skladování.

Každá společnost by se měla věnovat řízení svých zásob, ať už se jedná o výrobní podnik,

či velkoobchodní nebo maloobchodní společnost, neboť zbytečně velké množství sklado-

vých zásob většinou ukazuje na skryté problémy v logistice a zásobování, které jsou řešeny

držením zbytečných zásob. Optimalizace výše zásob může podniku pomoci uvolnit finanční

prostředky, které lze uplatnit při investování do jiných projektů. Optimalizace řízení zásob

má dopomoci společnosti k udržování jen takového množství zásob, jaké je nutné pro ne-

přerušenou funkci společnosti.

Cílem bakalářské práce je posouzení řízení zásob ve zvolené společnosti, odhalení potenci-

álních nedostatků a optimalizace řízení zásob. Jsou vypočítány ukazatele úrovně řízení zá-

sob, které vycházejí z poznatků uvedených v teoretické části práce, a jsou zhodnoceny zá-

soby u vybraných druhů zboží. Dle zjištěných údajů jsou stanoveny závěry a navržena ná-

pravná opatření k optimalizaci zásob.

Teoretická část se zaměřuje na charakteristiku skladování, je rozebrána funkce skladování

a druhy skladů. Objasněné jsou zásoby, a co je jejich cílem, hlavní funkce zásob a jejich

druhy, oceňování a kontrolu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SKLADOVÁNÍ

Skladování je jednou z nejdůležitějších částí logického systému. Představuje spojovací člá-

nek mezi výrobci a zákazníky. Zabezpečuje uskladnění produktů (např. surovin, dílů, hoto-

vých výrobků) v místech jejich vzniku a mezi místem vzniku a místem spotřeby a poskytuje

managementu informace o stavu, podmínkách a rozmístění skladovaných produktů. [1,2]

1.1 Funkce skladování

Mezi základní funkce skladování patří přesun produktů, uskladnění produktů a přenos infor-

mací o produktech ve skladech. Toto ve spojení s dalšími logistickými činnostmi představuje

potřebnou úroveň zákaznického servisu. Skladování tedy v sobě obsahuje několik činností,

mezi které patří přesun produktů, samotné uložení (skladování) a přenos informací. [3,4]

Přesun produktů zahrnuje následující činnosti:

 Příjem zboží – vyložení, vybalení aktualizace záznamů, kontrola stavu zboží, pře-

kontrolování původní dokumentace.

 Transfer nebo uskladnění zboží – přesun produktů do skladu, uskladnění a jiné pře-

suny.

 Kompletace zboží podle objednávky – přeskupování produktů podle požadavků zá-

kazníka.

 Překládka zboží (cross-docking) – z místa příjmu do místa expedice, vynechání

uskladnění.

 Expedice zboží – zabalení a přesun zásilek do dopravního prostředku, kontrola zboží

podle objednávek, úpravy skladových záznamů.

Uskladnění produktů:

Může být dlouhodobé nebo přechodné (nezbytné pro doplňování základních zásob). Časově

omezené uskladnění – týká se zásob nadměrných (nárazníkové zásoby),

důvody jejich držení:

 sezónní poptávka,

 kolísavá poptávka,

 úprava výrobků spekulativní nákupy,

 zvláštní podmínky obchodu.
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Přenos informací:

Třetí hlavní součástí skladování je přenos informací. Dochází k ní současně s pohybem

a uskladněním produktů. Týká se stavu zásob, stavu zboží v pohybu, umístění zásob, vstup-

ních a výstupních dodávek, zákazníků, personálu a využití skladových prostor. [3,4]

Při výměně dat hrají důležitou roli počítače. Informační systémy značně urychlují, zefektiv-

ňují a zkvalitňují přenos informací potřebných k zajištění všech funkcí skladování. Požado-

vaná kvalita je dosažena jen v případě propojení počítačů do sítí. V dnešní době se to týká

nejen osobních počítačů, ale všech elektronických zařízení jako jsou mobilní telefony, tab-

lety, skenery, GPS navigace a další zařízení schopných datového přenosu. [3,4]

1.2 Nejběžnější chyby při skladování

Je důležité, aby se management pokoušel odstranit všechny neefektivity, které se vyskytují

při přesunu a uskladnění produktů nebo při přenosu informací v rámci skladu. Tyto neefek-

tivity se projevují různými formami.

Jako příklady neefektivity při skladování lze uvést např.:

 Nízké využití skladové plochy a prostoru.

 Nadměrné náklady na údržbu a výpadky kvůli zastaralým zařízením.

 Zastaralé způsoby příjmu a expedice zboží.

 Zastaralé způsoby počítačového zpracování rutinních transakcí.

Konkurenční povaha trhu vyžaduje stále přesnější a preciznější systémy manipulace, usklad-

nění a vyhledávání zboží. Stejně tak zdokonalené systémy balení a expedice zboží. Pro pro-

voz skladu je velmi důležitá zejména optimální kombinace manuálního a automatizovaného

manipulačního systému. [3,4]

Mezi další chyby, související se skladováním, patří:

 Inventurní data neodpovídají skutečnému stavu zásob a produktů.

 Rostoucí intenzita manipulace.

 Málo místa na skladové ploše.


[…]


Marlboro fuse beyond 39402 42471 39303 45243 55836 58113 54153 48411 42768 38709 31284 33165 44 071,50 8253,48 18,73

Marlboro touch-blue 45966 39386 37694 40232 45402 38916 40514 44650 39386 38258 39856 37036 40 608,00 2906,41 7,16

Ps 100 blue 24252 26746 29154 32938 40592 43516 44548 42742 42312 36378 37754 34142 36 256,17 6593,69 18,19

Lm ks soft blue 32663 34443 33286 31417 38715 37469 38537 41563 33553 33286 31595 28836 34 613,58 3533,85 10,21

Philip morris ssl pearlc 35460 33480 33660 30060 37080 39330 40680 36360 32040 29070 23490 17460 32 347,50 6360,93 19,66

Ps duo white 31059 26709 26013 30189 35409 37671 38889 34974 31929 28536 28014 30798 31 682,50 4043,68 12,76

Memphis classic 32689 32883 37151 40934 38412 40837 42195 37442 33271 33174 24347 18915 34 354,17 6624,68 19,28

Mark adams 100 gold 28336 30184 30712 32912 34584 36784 38016 33968 30008 27192 25256 23408 30 946,67 4300,36 13,90

West ks duo 25872 24112 24640 27984 34496 36784 37928 35376 33352 32384 27632 29568 30 844,00 4624,75 14,99

Philip morris ruby 28884 28362 32799 27405 33756 35844 37062 34017 33408 29667 25143 15921 30 189,00 5521,70 18,29

Mark adams no.1 gold 27300 27216 22428 25620 31584 33516 34692 30996 27384 27216 26712 24108 28 231,00 3559,11 12,61

Lucky strike soft red 18124 22724 24564 27968 34408 36616 37812 33856 39008 28704 31004 34684 30 789,33 6225,30 20,22

Davidoff-reshape white 20460 22599 33666 27714 34131 45756 37572 42873 29574 23157 26319 22785 30 550,50 7967,62 26,08

Chesterf.crown-27ks-blue 37920 40680 42960 35280 43440 46080 45360 42360 37560 34080 27480 32880 38 840,00 5410,06 13,93

Start/chest. Rs soft red 27090 29068 22102 25112 30960 27262 33970 30358 26832 26832 28208 24166 27 663,33 3051,15 11,03

Viceroy s-line 40 blue 52190 54230 51170 53380 58990 62730 64770 57970 51000 47430 37570 41480 52 742,50 7661,99 14,53

Viceroy-ssl longs modra 23040 25020 26820 25200 31860 32940 34110 30510 26910 24390 26190 25920 27 742,50 3496,15 12,60

Benson hedges white 26522 18957 20470 13083 50908 30794 31506 28124 35333 20737 23585 25543 27 130,17 9269,31 34,17

R1 blue 37128 2002 5824 4277 39312 41678 30667 45591 6734 7462 2093 3731 18 874,92 17273,25 91,51

Superkings 7029 23859 9702 19602 13563 24156 2475 11979 10098 20097 1485 2277 12 193,50 7869,70 64,54

Jps ks blue 6956 17108 8272 17954 11656 1222 12784 11468 8178 4982 22184 2632 10 449,67 6086,56 58,25

Hb ks blue 4176 1044 5394 12702 7569 8439 11397 4959 11571 5916 5829 2958 6 829,50 3462,47 50,70

Hb 21 red 2790 2790 7905 465 4650 8835 5115 8370 2976 2325 1395 2325 4 161,75 2707,17 65,05

PŘÍLOHA P III: LEGENDA K TAB. 4

Benson hedges option 1 X A Mark adams 100 gold 34 X C

Benson hedges silver 2 X B Marlboro gold 35 X A

Benson hedg.slim option 3 X C Marlboro fuse beyond 36 X C

Benson hedges white 4 X C Marlboro touch-blue 37 X C

Camel filters 5 X A Memphis classic 38 X C

Camel activate 6 X B Petra ks klasik cervena 39 X B

Camel blue 22ks 7 X C Petra ks klasik modra 40 X B

Camel black 8 X C Philip morris ruby 41 X C

Camel white 9 X C Philip morris blue caps 42 X B

Davidoff gold 10 X C Philip morris ssl pearlc 43 X C

Davidoff-reshape white 11 X C Ps black 44 X B

Hb ks clas.blend 12 X C Ps duo white 45 X C

Hb 21 red 13 Y C Ps 100 black 46 X B

Hb ks blue 14 Y C Ps 100 blue 47 X C

Chesterf.crown ks red 15 X B R1 blue 48 Z C

Chesterf.crown ks blue 16 X C Rothmans ks blue 49 X B

Chesterf.crown-100 red 17 X C Rothmans ks demi click 50 X B

Chesterf.crown-28ks red 18 X C Sparta ks classic 51 X B

Chesterf.crown-27ks-blue 19 X C Start/chest. Rs box red 52 X A

Chesterfield ks blue 20 X C Start/chest. Rs soft red 53 X C

Jps ks blue 21 Y C Superkings 54 Y C

Ld superslims violet 22 X C Viceroy red 55 X A

Ld superslims pink 23 X B Viceroy double mint 56 X C

Lm ks red 24 X C Viceroy classic red 57 X B

Lm ks blue 25 X A Viceroy s-line 40 blue 58 X C

Lm ks forward double 26 X B Viceroy-ssl longs modra 59 X C

Lm ks loft true blue 27 X B West ks duo 60 X C

Lm ks loft 2 in 1 28 X C Winston blue 61 X B

Lm ks soft blue 29 X C Winston silver 62 X C

Lucky strike soft red 30 X C Winston xspression 63 X C

Mark adams no.1 red 31 X B Winston 100 red 64 X A

Mark adams no.1 gold 32 X C Winston 100 silver 65 X C

Mark adams 100 red 33 X A