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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Študent spracoval teoretickú časť bakalárskej práce na veľmi dobrej úrovni. Študent v rámci
literárnej rešerše charakterizoval pojmy súvisiace s problematikou riadenia zásob. Použité
literárne zdroje považujem za vhodne zvolené a ich počet je primeraný k náročnosti témy
bakalárskej práce.

Kladne hodnotím spracovanie praktickej časti bakalárskej práce. Vyzdvihol by som úroveň
vypracovania jednotlivých analýz (ABC, XYZ, ABCXYZ). Taktiež analýza pohybu
pracovníka pomocou Spaghetti diagramu prispieva k celkovej vysokej úrovni praktickej časti
bakalárskej práce. U analýzy ABC kladne hodnotím, že študent spracoval i paretovu analýzu
tovarov, ale navrhoval by som doplniť stĺpce s percentuálnym podielom u obratu
a percentuálnym podielom kumulovane (aspoň v rámci tabuľky v Prílohe I).

Návrhy formulované študentom považujem za reálne a detailne spracované. Formálnu úroveň,
ako aj celú bakalársku prácu hodnotím ako výbornú a odporúčam ju k ústnej obhajobe.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Akým spôsobom ste postupoval pri zaradení jednotlivých položiek do kategórií
v rámci spracovania ABC analýzy?

2. Oboznámil ste s Vašimi návrhmi predstaviteľov vo firme? Budú sa Vaše návrhy
realizovať v praxi?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: ………A – výborně….........................

V Uherském Hradišti dne…31. 5. 2019…………

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně